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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce s názvem „Analýza konstrukce vývojového centra

se zaměřením na vlivy smršťování betonu“ je souhrn poznatků o problematice smršťování betonu

a následná analýza vybraného dilatačního celku objektu vývojového centra firmy Škoda Auto

se zaměřením na účinky smršťování betonu. Objekt vývojového centra byl vytvořen pro účely

diplomové práce na základě inspirace budovou Factory in the Earth v Malajsii.

Součástí práce je optimalizace výpočetního modelu konstrukce vývojového centra

se zaměřením na jeho správnou funkci při zatížení svislým zatížením i poklesem teploty

reprezentujícím smršťování betonu. Zhodnoceny jsou též nejpoužívanější predikční modely

smršťování betonu. Velká část práce je věnována analýze účinků této objemové změny

na rozsáhlých skeletových konstrukcích včetně zavedení časově závislých výpočtů. Následně

je pro vybraný dilatační celek navržena potřebná výztuž.

Abstract

The subject of this diploma thesis entitled ,,Structural Analysis of R&D Centre Focused

on Effects of Concrete Shrinkage” is a summary of concrete shrinkage issues and a consequent

analysis of a selected dilatational part of building of Škoda Auto company R&D centre focused

on effects of concrete shrinkage. The building of the R&D centre was created for the purpose

of this diploma thesis on the basis of inspiration of Factory in the Earth in Malaysia.

A part of the thesis is an optimization of module calculation of the development centre

construction with concentration on its correct operation during vertical loading, temperature

decrease and concrete shrinkage. Also most often used predication modules of concrete shrinkage

are evaluated. A large part of the thesis is focused on this effects of changes in volume on large

skeletal constructions, including insertion of time-dependent analysis. Subsequently,

for the selected dilatational parts of structure an appropriate reinforcement is designed.

Klíčová slova v češtině

- Betonové konstrukce, navrhování, smršťování, objemové změny betonu

Klíčová slova v angličtině

- Concrete structures, designing, shrinkage, volume changes

Analýza konstrukce vývojového centra se zaměřením na vlivy smršťování betonu

Obsah

ÚVOD …………………………………………………………………………………………...9

A. SMRŠŤOVÁNÍ BETONU ........................................................................................... 10

A.1. CO JE SMRŠŤOVÁNÍ BETONU, DRUHY SMRŠŤOVÁNÍ ........................................... 10

A.2. FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ SMRŠŤOVÁNÍ ................................................................ 11

A.3. MOŽNÁ OPATŘENÍ PRO OMEZENÍ SMRŠŤOVÁNÍ A JEHO VLIVU NA KONSTRUKCI . 12

A.4. PROBLÉMY SPOJENÉ SE SMRŠŤOVÁNÍM ............................................................. 13

A.5. MODELY VÝPOČTU POMĚRNÉHO SMRŠŤOVÁNÍ .................................................. 15

A.5.1. Predikce hodnoty poměrného smrštění dle ČSN EN 1992-1-1 ......................................... 15

A.5.2. Fib model MC 2010 .......................................................................................................... 16

A.5.3. Model B3 .......................................................................................................................... 16

A.5.4. Model B4 .......................................................................................................................... 17

A.5.5. Shrnutí uvedených predikčních modelů ............................................................................ 17

B. NÁVRH NOSNÉ KONSTRUKCE VÝVOJOVÉHO CENTRA .............................. 18

B.1. POPIS ŘEŠENÉHO OBJEKTU ................................................................................ 18

B.2. VOLBA MATERIÁLŮ A JEJICH CHARAKTERISTIKY ............................................... 23

B.3. KRYTÍ VÝZTUŽEZ .............................................................................................. 24

B.4. NÁVRH ROZMĚRŮ STROPNÍ KONSTRUKCE.......................................................... 25

B.5. SKLADBY KONSTRUKCÍ ..................................................................................... 26

B.6. ZATÍŽENÍ KONSTRUKCÍ ...................................................................................... 28

B.6.1. Zatížení sněhem ................................................................................................................ 28

B.6.2. Souhrn plošného zatížení .................................................................................................. 28

C. ANALÝZA NOSNÉ KONSTRUKCE DILATAČNÍHO CELKU A ....................... 30

C.1. PROBLEMATIKA OBJEMOVÝCH ZMĚN NA STATICKY NEURČITÉ KONSTRUKCI ..... 31

C.2. VÝPOČET SMRŠŤOVÁNÍ BETONU DLE ČSN EN 1992-1-1 .................................. 31

C.2.1. Poměrné smršťování vylehčených desek v interiéru ......................................................... 32

C.2.2. Poměrné smršťování desky v oblasti hlavic sloupů v interiéru ......................................... 33

C.3. VÝPOČET SMRŠŤOVÁNÍ DLE NORMY ČSN EN 1992-1-2 ................................... 34

C.4. VÝPOČET SMRŠŤOVÁNÍ DLE PREDIKČNÍHO MODELU B3 ................................... 35

C.5. VÝPOČET SMRŠŤOVÁNÍ DLE PREDIKČNÍHO MODELU B4 ................................... 36

C.6. VÝPOČET SMRŠŤOVÁNÍ DLE PREDIKČNÍHO MODELU B4S .................................. 38

C.7. POROVNÁNÍ PREDIKČNÍCH METOD..................................................................... 38

C.8. ZATÍŽENÍ ZMĚNOU TEPLOTY .............................................................................. 40

C.9. OPTIMALIZACE VÝPOČETNÍHO MODELU DILATAČNÍHO CELKU A ...................... 41

C.9.1. Výpočet náhradní tloušťky vylehčené desky...................................................................... 41

C.9.2. Odhad ohybových momentů na desce ............................................................................... 43

C.9.3. Optimalizace modelu hlavic sloupů .................................................................................. 45

C.9.4. Ověření správnosti chování modelu při působení smršťování betonu .............................. 47

C.9.5. Vliv otvorů v deskách na velikost vnitřních sil od zatížení poměrným smršťováním ........ 50

C.9.6. Snížení výsledného poměrného smršťování působením dotvarování ................................ 51

C.9.7. Vliv smršťování betonu na dilatační celek A .................................................................... 55

Analýza konstrukce vývojového centra se zaměřením na vlivy smršťování betonu

C.9.8. Souhrn zatížení finálního modelu dilatačního celku A...................................................... 62

C.9.9. Výsledné hodnoty vybraných vnitřních sil a deformací konstrukce .................................. 68

C.9.10. Návrh výztuže střešní desky .............................................................................................. 72

C.9.11. Návrh výztuže hlavic sloupů ............................................................................................. 83

C.9.12. Návrh a posouzení sloupů ................................................................................................. 86

C.9.13. Návrh výztuže stěn ............................................................................................................ 92

C.9.14. Ocelové sloupky ................................................................................................................ 94

C.9.15. Posouzení průhybů střešní desky ...................................................................................... 95

D. OVĚŘENÍ PROVEDITELNOSTI OSTATNÍCH DILATAČNÍCH CELKŮ ..... 101

D.1. VLIV SMRŠŤOVÁNÍ NA DILATAČNÍ CELEK B .................................................... 101

D.1.1. Posouzení nejvíce zatíženého sloupu .............................................................................. 102

D.1.2. Průhyby desek ................................................................................................................. 104

D.2. DILATAČNÍ CELKY V EXTERIÉRU ..................................................................... 105

D.3. PŮSOBENÍ VĚTRU NA OBJEKT........................................................................... 107

E. REALIZACE VELKÝCH DILATAČNÍCH CELKŮ V ČESKÉ REPUBLICE . 109

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 110

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................. 112

ZDROJE .................................................................................................................................. 112

POUŽITÉ VÝPOČETNÍ PROGRAMY ............................................................................... 115

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................. 115

SEZNAM GRAFŮ .................................................................................................................. 115

Analýza konstrukce vývojového centra se zaměřením na vlivy smršťování betonu

9

Úvod

Smršťování je jednou ze základních vlastností betonu. U konstrukcí menších rozměrů nemá

z hlediska mezního stavu únosnosti zásadní význam. Obvykle jsou během navrhování pouze

ověřeny dlouhodobé průhyby, které jsou vlivem této objemové změny zvýšeny. Zásadní úlohu

však smršťování hraje u půdorysně rozsáhlých konstrukcí, které ve velké míře brání svojí tuhostí

volné deformaci vyvolané smršťováním betonu. Jedná se především o skeletové konstrukce

s ohybově velmi tuhými sloupy, případně o konstrukce se ztužujícími stěnami umístěnými

na okrajích objektu. V uvedených případech nemusí smršťování ovlivnit pouze vzhled

konstrukce, ale též její únosnost.


[…]


konstrukce a zahájení klimatizování vnitřních prostor se betonové prvky nacházejí v teplotních

i vlhkostních podmínkách srovnatelných s objekty situovanými v České republice. Po zbytek

životnosti konstrukce je tedy okolní prostředí konstrukce obecně v obou zemích podobné.
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Závěr

V první části diplomové práce byl čtenář seznámen s problematikou smršťování betonu.

Zmíněny byly negativní důsledky tohoto jevu a dále možnosti, kterými lze tuto objemovou změnu

minimalizovat. Uvedeny a stručně popsány byly též nejčastěji používané predikční metody

pro určení hodnoty poměrného smršťování.

Druhá část práce byla věnována analýze vybraného dilatačního celku objektu vývojového

centra v Mladé Boleslavi se zaměřením na účinky smršťování betonu. Objekt byl vytvořen

pro účely diplomové práce na základě inspirace stávající budovou Factory in the Earth

v malajském městě Jahor. Jedná se o rozsáhlou konstrukci, kterou bylo nezbytné rozdělit na velké

množství dilatačních celků. I přesto je každý z celků půdorysně nadstandardně veliký a nejsou

tedy splněny požadavky na návrh bez uvážení vlivu objemových změn.

V první řadě byl vytvořen výpočetní model vybraného dilatačního celku, který byl

postupně optimalizován tak, aby jeho chování bylo reálné pro veškeré svislé i teplotní zatížení,

resp. zatížení smršťováním betonu. Především byly zpřesněny části modelu reprezentující

vylehčené části desky a kruhové hlavice sloupů. Určena byla dále hodnota poměrného smršťování

jednotlivých konstrukčních prvků, a to dle pěti vybraných predikčních modelů. Následně bylo

provedeno porovnání těchto modelů a určena nejvíce pravděpodobná hodnota poměrného

smršťování. Součástí práce je též časově závislá analýza, která pomohla určit reálné hodnoty

poměrného smršťování s ohledem na dlouhodobé účinky dotvarování konstrukce. Po zatížení

výpočetního modelu včetně zatížení objemovými změnami (poklesem teploty, smršťováním)

byly zjištěny vnitřní síly jednotlivých prvků konstrukce a navržena příslušná výztuž. Též byly

určeny dlouhodobé průhyby desky získané na základě dalšího časově závislého výpočtu,

který zohlednil dotvarování betonu a jednotlivé fáze výstavby a životnosti konstrukce. V závěru

práce je uvedeno předběžné posouzení ostatních dilatačních celků. Cílem bylo především

stanovit, jak přibližně velké dilatační celky by bylo možné v případě objektu vývojového centra

realizovat, a to v podmínkách interiéru i exteriéru.

Analýza účinku smršťování mi poskytla nový pohled na navrhování rozsáhlých

konstrukcí. Jelikož jsem se setkala s vlivem smršťování na podobném typu konstrukce prvně,

jistým údivem pro mne bylo, do jak velké míry může mít tato objemová změna betonu negativní

důsledky pro nosné konstrukce. Především pak pro dlouhé stěny umístěné na okrajích objektu

nebo ohybově velmi tuhé sloupy. Pozitivní však je, že na základě provedené analýzy bylo zjištěno,

že lze realizovat i velmi rozsáhlé skeletové konstrukce. Pro řešený případ je reálné zhotovit

dvoupatrovou budovu o maximálních rozměrech přibližně 60×60 m, což je dvojnásobná velikost

oproti limitnímu údaji v normě ČSN EN 1992-1-1 jako limitní bez uvážení účinku objemových
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změn. Samozřejmě závisí na řadě faktorů, které musí vždy statik zvážit a případně optimalizovat.

Efektivní je například navrhovat ohybově co nejměkčí sloupy, které budou minimálně vzdorovat

vynuceným deformacím od smršťování betonu a pokud to lze, vyhnout se dlouhým ztužujícím

stěnám na okrajích dilatačních celků. Vhodné je také již během předběžného navrhování

konstrukce porovnat finanční náročnost případné varianty s dilatacemi a cenu přídavné výztuže,

která zachytí účinky objemových změn v případě objektu bez dilatačních spár.

Velkou zkušeností pro mne dále bylo navrhování sloupových hlavic, především pak jejich

modelování ve výpočetním programu a navržení výztuže. Nemalým přínosem pro mne též byla

práce s novým programem umožňující časově závislé výpočty a simulace jednotlivých fází

výstavby a životnosti konstrukce, se kterým mne seznámil pan doc. Ing. Lukáš Vráblík, PhD.

V případě, že jsou uváženy účinky smršťování betonu na půdorysně rozsáhlých konstrukcích,

je vhodné hodnotu poměrného smršťování zpřesnit s ohledem na zmíněné dotvarování

konstrukce. Výsledná hodnota pro zatěžování výpočetního modelu je díky dlouhodobým účinkům

ve skutečnosti nižší. Ve výpočetním prostorovém modelu konstrukce tak nebude aplikováno

zbytečně velké zatížení a zároveň může být ve velké míře ušetřeno na množství navržené výztuže.

V počátcích samotného návrhu konstrukce je samozřejmě nezbytné správně odhadnout

hodnotu poměrného smršťování betonu. Jak bylo při porovnání řady predikčních modelů zjištěno,

v současnosti dostupné metody poskytují velmi rozdílné výsledky. Některé z modelů smršťování

betonu podceňují, dle jiných je naopak nereálně vysoké. Pokud má tedy smršťování zásadní vliv

na chování řešené konstrukce, doporučuji předpokládané výpočetní hodnoty konzultovat

s technologem, který navrhuje danou recepturu betonu. Zkušenosti získané na základě chování

reálných konstrukcí jsou důležitou informací během statického návrhu půdorysně rozsáhlé

konstrukce. Především pak dnes, kdy jsou receptury a chování betonů s nejrůznějšími přísadami

a příměsemi ve velké míře rozdílné.
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