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1. Stručný popis diplomové práce:

Diplomová práce se zabývá analýzou stavební konstrukce se zaměřením vlivu na

smršťování betonu. Provedeno je shrnutí poznatků o smršťování a jeho vlivu na chování a

působení stavebních konstrukcí. Prakticky byl poté proveden výpočet jednoho dilatačního

celku řešeného objektu.

Práce se velmi detailně zabývá optimalizací výpočetního modelu pro vystižení

správného působení smršťování betonu na celkové chování konstrukce. Proveden je časově

závislý výpočet, jehož výsledky jsou využity pro definici náhradního teplotního zatížení

reprezentujícího účinky smršťování na prostorovém modelu.

Součástí práce je i základní výkresová dokumentace popisující analyzovanou konstrukci

a schémata výztuže desky a sloupu.

2. Splnění zadaného cíle diplomové práce:

Cíle diplomové práce definované v jejím zadání byly kompletně splněny.

3. Odborná a formální úroveň zpracování diplomové práce:

Diplomová práce je z hlediska odborné a formální úrovně výborně zpracována. Její

členění je logické, jasně je možné sledovat postup diplomanty při řešení zadané

problematiky.

Kromě několika drobných nepřesností (poměrné smršťování není – smršťování je druh

poměrného přetvoření, překlepy v citované literatuře) je práce výborná.

4. Připomínky k diplomové práci:

Bez připomínek

5. Otázky na diplomanta:

1. Jaký matematický model smršťování a dotvarování byste doporučila na základě

zkušeností získaných při zpracování diplomové práce pro praktický návrh a posouzení

konstrukce?

2. Jakým jiným výpočetním modelem by bylo možné zohlednit komplexní prostorové

působení konstrukce v místě styku desky a hlavic sloupů?

6. Celkové zhodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce je na výborné jazykové a odborné úrovni. Zabývá se stále

velmi aktuální tématikou optimalizace návrhu konstrukce s ohledem na reologické vlastnosti

betonu. Diplomantka prokázala výjimečné schopnosti při řešení této problematiky, což je

patrné z dokumentovaných kroků optimalizace výpočetního modelu a využití časově závislé

analýzy konstrukce.

Veškeré kroky analýzy a optimalizace jsou přehledně dokumentovány.

Celkově hodnotím diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a dávám ke

zvážení další ocenění diplomové práce.

7. Poznámky:

Bez poznámek
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